UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Pedagogická fakulta

katedra hudební výchovy

PĚVECKÝ SBOR VÁCLAV – HUDEBNÍ TRADICE

STARÉ BOLESLAVI

THE CHOIR VÁCLAV – THE MUSIC TRADITION OF

STARÁ BOLESLAV

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Petra Bělohávková, Ph.D.

Autor diplomové práce: Monika Kotlanová

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Forma studia: kombinovaná

Diplomová práce dokončena 29. února 2012

Děkuji vedoucí diplomové práce PhDr. Petře Bělohlávkové, Ph.D. za vedení diplomové práce a také za její podporu, trpělivost, rady a inspirace při vypracování diplomové práce.

Poděkování patří také paní Marii Nohynkové, sbormistryni Chrámového sboru VÁCLAV a všem členům Chrámového sboru VÁCLAV za jejich vstřícnost a pomoc.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením PhDr. Petry Bělohávkové, Ph.D. a s použitím uvedené literatury.

V Praze dne .....

.....

Monika Kotlanová

## OSNOVA

Anotace..... 6
Úvod..... 7
I. Teoretická část
1. Historické souvislosti spojené se založením zpěváckého spolku Václav..... 9
1.1 Založení a působení zpěváckého spolku Václav..... 11
1.2 Významné osobnosti spjaté s působností zpěváckého spolku Václav..... 13
1.3 Vliv zpěváckého spolku Václav na kulturní život města..... 15
1.4 Zánik zpěváckého spolku Václav..... 22
2. Založení a prvotní vystoupení současného pěveckého sboru ..... 25
2.1 Působíště sboru..... 27
2.2 Osobnost sbormistryně..... 30
2.3 Další významné osobnosti, související s činností sboru..... 31
2.4 Repertoár..... 33
2.5 Obnovení hudebních tradic Staré Boleslavi..... 36
2.6 Vznik prvního DVD ..... 39
2.7 Spolupráce s jinými sbory a soubory..... 41
2.8 Působnost sboru v zahraničí..... 42
2.9 Současné obsazení sboru..... 44
2. 10 Výhledy do budoucna..... 46
II. Praktická část
Úvod..... 49
3. Projekt Tajemství chrámů..... 50
3.1 Realizace projektu..... 50
3.2 Reflexe projektu..... 52
4. Projekt Noc kostelů..... 54
4.1 Příprava žáků na účast v projektu..... 54
4.2 Účast žáků na projektu..... 54
4.3 Reflexe projektu..... 56
5 Projekt Školní sbor ..... 57

5.1 Vznik školního sboru..... 57
5.1.1 Realizace projektu Školní sbor..... 58
5.1.2 Reflexe projektu Školní sbor..... 59
5.2 Počátky sborového zpěvu ve Staré Boleslavi..... 59
5.2.1 Realizace přípravy vyučovací jednotky..... 60
5.2.2 Reflexe výzkumu..... 61
5.3 Seznámení s Chrámovým sborem VÁCLAV..... 62
5.3.1 Realizace vyučovacích jednotek..... 63
5.3.2 Reflexe vyučovacích jednotek..... 64
5.4 Účast žáků na vystoupení..... 64
Závěr..... 66
Resumé..... 69
Seznam použitých pramenů a literatury
Přílohy

## **Anotace**

Diplomová práce je zaměřena na historii i současnost Chrámového sboru VÁCLAV a jeho vliv na kulturní život města Brandýs nad Labem-Stará Boleslav. Mapuje jeho založení a působení, a to jak současného Chrámového sboru VÁCLAV, tak i jeho předchůdce z roku 1861. Zabývá se šířením duchovních hudebních tradic ve Staré Boleslavi od minulosti do dnešní doby.

**Klíčová slova:** hudební tradice, kostel, kulturní život, mše, pěvecký sbor, sbormistr, svatý Václav, Stará Boleslav

## **Abstract**

The degree work is bent on story and present singing church choir VÁCLAV and its influence over cultural life cities Brandýs nad Labem-Stará Boleslav. Maps his turn and incidence, namely how contemporary Church choir VÁCLAV, so and his predecessor from year 1861. Deal with diffusion spiritual musical traditions in Stará Boleslav from pasts to the today's time.

**Key words:** music tradition, church, cultural life, mass, choir, conductur, holy Václav, Stará Boleslav

## Úvod

K tématu diplomové práce mě motivoval blízký vztah k hudbě a k městu, ve kterém žiji. V Brandýse nad Labem-Staré Boleslavi působí několik pěveckých sborů. Já sama jsem členem pěveckého sboru Bojan již řadu let. Pro svou diplomovou práci jsem si však vybrala Chrámový sbor VÁCLAV. Osobně si myslím, že tento sbor má velký podíl na hudebním dění našeho města a okolí a to jak v minulosti, tak v současnosti. Sbor procházel ve své historii obdobími i méně příznivými. Dokonce na několik desítek let úplně zanikl. Zasluhou několika hudebních nadšenců se však jeho činnost v roce 2007 obnovila. V současné době pomáhá udržet a rozvíjet hudební tradice Staré Boleslavi. Zároveň úspěšně reprezentuje Starou Boleslav v zahraničí. Při zpracování své diplomové práce jsem volila metodu sběru dat, metodu rozhovoru a metodu evaluace.

V teoretické části práce se soustřeďuji na hudební život v druhé polovině 19. století, konkrétně na zakládání pěveckých spolků. Přibližuji historii hudby a duchovní tradice ve Staré Boleslavi. Všechny tyto informace byly získány na základě čerpání z pramenů a literatury uvedených v závěru práce. Z historických pramenů jsem se snažila zmapovat vznik a vývoj sboru, jeho působení a spolupráci s jinými sbory, ale také zánik sboru a předpokládané příčiny jeho zániku. Vzhledem k tomu, že narozdíl od jiných sborů zde nebyla řádně vedena ani kronika sboru, byly informace, jež jsem získala, velmi stručné a ne úplně jasné. Lze tedy někdy pouze jen vycházet z domněnek, jak k určitým okolnostem mohlo dojít. Část práce pojednávající o současném sboru je zpracována na základě rozhovorů se sbormistryní a členy Chrámového sboru VÁCLAV a účasti na zkouškách a vystoupeních sboru. Informace o sboru jsem získala také díky vstřícnosti Okresního muzea Praha-východ a Státního okresního archivu ve Zdíbech-Přemyšlení. V praktické části práce se zabývám účastí žáků naší školy na vystoupení Chrámového sboru VÁCLAV a na poznávání a prohlubování tradic Staré Boleslavi spojených s tímto sborem. Součástí praktické části je i založení školního sboru, který by mohl napomáhat přípravě nových členů Chrámového sboru VÁCLAV a zároveň tak přispívat k udržování duchovních a hudebních tradic Staré Boleslavi.

Cílem mé práce je pojednání o okolnostech, které ke vzniku sboru vedly, o důležitých historických faktech týkajících se sboru a o současných proměnách a repertoáru sboru. Cílem praktické části je obeznámení čtenářů s duchovními hudebními tradicemi, vznikem a působením Chrámového sboru VÁCLAV. Doufám, že se tak zaplní prázdná místa z historie Chrámového sboru VÁCLAV.

Podle mého názoru je velká škoda, že dosud nevznikla žádná publikace, která by blíže pojednávala o historii a současnosti Chrámového sboru VÁCLAV. Proto doufám, že moje práce bude přínosná, zaplní stávající prázdná místa historie Chrámového sboru VÁCLAV a poslouží např. k sepsání jeho sborové kroniky, neboť umělecký přínos tohoto sboru, jenž neodmyslitelně patří k tradicím Staré Boleslavi, vždy byl a je velký.

## I. Teoretická část

### 1. Historické souvislosti spojené se založením zpěváckého spolku Václav<sup>1</sup>

Druhá polovina 19. století představuje důležitou etapu národní emancipace. V roce 1859, po definitivním pádu Bachova absolutismu, došlo k výraznému posílení českého kulturního dění. Období po roce 1860 znamená velký rozvoj také v oblasti hudebního dění. Důležitý mezník v rozvoji české hudební kultury představoval vznik Umělecké besedy v Praze v letech 1861–1863.

Nejpočetnější kategorii vznikajících uskupení tvořily zpěvácké spolky. Především založení pražského zpěváckého spolku Hlahol na počátku šedesátých let inspirovalo zrod mnoha zpěváckých spolků po celém českém území.


[…]

úspěšným pěveckým tělesem ve Staré Boleslavi a okolí. V jeho řadách působí vynikající hudebníci, kteří jsou zároveň i zpěváky. Téměř polovina členů Chrámového sboru VÁCLAV aktivně působí i v komorním orchestru Far Musica. Jako zpěváci zde vystupují bývalí žáci Základní umělecké školy v Brandýse nad Labem. Jejich proškolené hlasy pěvecký sbor posílily. A snad právě proto Chrámový sbor VÁCLAV při svých vystoupeních působí velmi profesionálně.

Praktická část byla postavena na pozadí sborové činnosti i na činnosti Chrámového sboru VÁCLAV. V praktické části jsem se snažila propojit znalosti žáků z dějepisu, hudební výchovy, ale i života samotného města, ve kterém žijí. Rozhodla jsem se pro-

pojit a využít zkušeností některých žáků z druhého stupně pro dané aktivity. Nejprve jsme začali s objasňováním potřebných hudebních pojmů. Zkoušeli jsme pracovat na jedné skladbě jako sbor, orchestr a dirigent. Poznávali a rozšiřovali jsme poznání o hudebních nástrojích. Zjišťovali jsme jaký má vlastně hudba a zpěv účinek na nás samotné a jestli bychom vůbec dokázali bez hudby žít. Současně jsme založili také vlastní školní pěvecký sbor. Zaměřili jsme se na hudební tradice Staré Boleslavi, které předcházely vzniku Chrámového sboru VÁCLAV, ve kterých pak tento sbor pokračoval. Zmínili jsme i současné významnými hudebníky našeho města, kteří spolupracovali s původním i současným sborem. Hledali jsme spojitost mezi členy současného sboru a žáky celé naší školy. Žáci byli zapojeni do projektů Tajemství chrámů a Noc kostelů, které byly založené na poznání místních kostelů, na duchovní, ale i hudební tradice Staré Boleslavi. Společně jsme se zapojením do těchto projektů snažili o prohlubování a udržování duchovních hudebních tradic Staré Boleslavi. Někteří žáci vzniklého školního pěveckého sboru měli možnost účastnit se společně s Chrámovým sborem VÁCLAV vánočních koncertů v Čelákovících a ve Staré Boleslavi. Doufám, že se mi podařilo vzbudit u některých žáků zájem o budoucím možném působení v Chrámovém sboru VÁCLAV. Snad se mi alespoň trochu podařilo objasnit, jak hudba ve Staré Boleslavi fungovala a funguje.

Domnívám se, že všechny tyto aktivity byly pro žáky i mne samotnou velmi přínosné. Získali jsme většinu potřebných informací a dozvěděli se o historii hudby, která žila v dávných dobách ve Staré Boleslavi. Vyzkoušeli jsme si vyhledávat informace, a to nejen na internetu, což je v dnešní době asi nejběžnější způsob, ale vyhledávali jsme v knihovnách a v muzeu. Pro některé žáky to bylo podnětné. Líbilo se jim, že informace, kterou najdou v knize nebo nějakém spise, je úplně jiná. Je živá. Mohou si na ni sáhnout. Promlouvá k nim pomocí písma, vůně i vzhledu. Nedá se na ni hned tak zapomenout. Vše je o to víc umocněno, pokud se jedná o historickou budovu. Takovou je i budova Oblastního muzea pro Prahu-východ. Tato informace umocněná vjemem zůstává v dětech určitě déle než informace získaná z internetu.

Poznatky získané svým zkoumáním jsem již uplatnila ve výuce. Učebnice hudební výchovy se zmiňují nejčastěji o nejvýznamnějších skladatelích světových či domácích, já tyto informace nyní doplňuji i o ty skladatele a hudebníky, kteří byli a jsou významní pro nás, naše město a jeho kulturní rozvoj. Pomocí poutavého vyprávění, hudebních

ukázek a tvůrčí práce žáků se snažím podnítit jejich zájem o hudbu a hudební tradice města, ve kterém žijí.

Doufám, že se mi podařilo touto prací zaplnit prázdné místo v historii původního sboru a zpracovat vznik a působení sboru současného. Snad má práce přinesla zajímavé poznatky a stane se tak prospěšnou nejen pro mě, ale i pro širší veřejnost. A možná někdy poslouží ke zpracování kroniky Chrámového sboru VÁCLAV.

## Resumé

V teoretické části diplomové práce jsem se zaměřila na vznik Chrámového sboru VÁCLAV a jeho předchůdce z roku 1861. Na základě historických souvislostí jsem se snažila objasnit, že Chrámový sbor VÁCLAV neodmyslitelně patří k hudebním tradicím Staré Boleslavi. Vliv Chrámového sboru VÁCLAV na rozvoj kultury Staré Boleslavi byl a je velký.

Úkolem praktické části mé diplomové práce bylo přiblížit žákům základní školy hudební tradice Staré Boleslavi, vznik a působení Chrámového sboru VÁCLAV a historický vývoj hudby našeho města. Vyhledávali jsme potřebné informace a poznávali zajímavá místa. Žáci si vytvářeli svůj vlastní názor na duchovní hudbu na základě hudebních prožitků. Založili jsme školní pěvecký sbor. Na jeho základě jsme si objasňovali základní pojmy, které s pěveckým sborem souvisí.

## Resumé

In theoretic part degree work I am intent on rise Church choir VÁCLAV and his predecessor from year 1861. On the basis historical connection am try clear up, that the Church choir VÁCLAV inherently be part of musical traditions Stará Boleslav. Influence Church choir VÁCLAV on development culture Stará Boleslav was and is big.

Imposition practical part my degree work was put near pupils basic schools musical tradition Staré Boleslavi, rise and incidence Church choir VÁCLAV and historical evolution music our cities. Sought out we're needed information and cognize interesting seats. Pupils created one of his own estimation of spiritual music on the basis musical experiences. Established we're school choir. On his base we're bring out fundamental terms, which with singing unanimously bears.
