## **Posudek oponenta na diplomovou práci Moniky Kotlanové**

### ***Pěvecký sbor Václav – hudební tradice Staré Boleslavi***

Autorka zvolila za svůj diplomový úkol téma, jež se jeví v regionálních kulturních souvislostech jako vděčné i aktuální. Aktivní provozování hudby v menších městech znamená významný příspěvek pro posilování estetického cítění i pro pěstování vědomí náležitosti k místu, kde člověk žije a kde zároveň může uspokojovat potřeby kulturního vyžití i seberealizace. To vše je významné tím spíše, když regionální kultura navazuje na letité tradice nebo je dokonce po letech útlumu oživuje.

Taková činnost i vztah k ní se staly silnou motivací pro vznik předložené práce. Pojednává dosti podrobně o činnosti pěveckého sboru, jenž svůj účel spatřuje v provozování hudby světské i liturgické. Sbor je zároveň tělesem amatérským, a naplňuje tak předpoklady, že hudební kultura se díky jeho činnosti stává objektem zájmu svých členů ve volném čase a přináší užitek i radost. Proto je pochopitelné osobní zaujetí autorky pro danou věc. Je velice dobré, že pisatelka soustředila svůj zájem na charakteristiku osobností, které byly a jsou se sborem spjatý. I když nemůžeme předpokládat, že by diplomová práce vstoupila do širšího povědomí veřejnosti, přece jen vytváří alespoň předpoklad, že taková jména neupadnou zcela v zapomnění a že by z tohoto zdroje mohla případně čerpat další popularizační práce. Jak jsem již uvedl, z textu je patrné osobní zaujetí autorky pro předmět práce, a to zejména pro současný stav a činnost pěveckého sboru. Tím, že sama pisatelka stojí tak blízko činnosti, repertoáru a členům tělesa, může spolehlivě mapovat všechny vytčené problémy a může také z pozice pedagoga se sborem spjatým zapojovat toto těleso do projektové výuky. Na druhé straně je ovšem těžké jednoznačně určit, v čem spočívá jádro této diplomové práce, zda ve zmapování historie a současnosti pěveckého sboru, nebo v té části, která se již věnuje především popisu výuky. Jsem přesvědčen, že tato dichotomie nemusí být na škodu, měla by však obě zpracovávané problematiky nejen popisovat, nýbrž též důkladněji a jednoznačněji analyzovat. Reflexe by se tak neměly omezovat na letmé dojmy a domněnky, nýbrž na seriózní závěry vyvozené z rozboru didaktických situací. Závěry práce by pak analogicky neměly zůstat v rovině referencí o snaze a nadějích. Za určitou neobratnost považuji v této souvislosti též proklamované rozdělení práce na teoretickou a praktickou.

Přestože jazyková úroveň práce vcelku odpovídá zvolenému tématu, i této stránce by bylo třeba věnovat větší pozornost. Stylistickým nešvarem je přemíra označování osob *pan* či *paní*, nadužívání připomíná laciné vtíravé dopisy reklamních agentur. Bylo by dobré si uvědomit,

kdy je toto označení účelné a kdy působí zcela opačně než tak, jak to autorka zamýšlí. A jelikož je diplomová práce textem odborným, předpokládá se, že zaujímá-li autor hodnotící stanovisko, pak ho také podloží argumenty. Není tedy možné konstatovat, že „se šlo pár skvělých lidí“ (s. 26), aniž by dále bylo pominuto jakékoli vysvětlení, proč autorka lidi takto označuje. Je rovněž potřebná maximální přesnost. Proto je nedostatečné uvádět tam, kde je to výslovně třeba, jen obecné údaje, např. že „původně měl být sbormistr někdo jiný“ (s. 30). Nabízí se také otázka, zda substantivum *sbormistr* je zde v 1. pádě uvedeno správně, neboť se nejspíše jedná o dočasnou skutečnost. Podobně neurčitě vyznívá tvrzení, že „(sbormistryně) z klavírních výtahů a sborů vypracovává na základě hudební představivosti jednotlivá sóla“ (s. 30). Tomu, jak uvedený proces probíhá, nelze rozumět. Otázkou také je, zda lze na základní umělecké škole studovat (s. 31). Pokud ano, existují vůbec nějakí žáci? Oddíl 2.5 pak začíná bohužel větami, které nedávají smysl, a proto by bylo třeba je přepracovat. Totéž platí o prvním řádku strany následující (s. 37). Je také důležitá jednota slovesných časů, jíž se ovšem jedna věta na 37. straně nevysvětlitelně vymyká. Bezchybný má být samozřejmě pravopis, například psaní řadových číslovek (s. 38). Problémy s interpunkcí jsou pak zřetelné na stranách 58, 60, 63.

Diplomová práce předpokládá, že autor prokáže vhlad do zpracovávané problematiky, že je schopen jevy analyzovat a vyvozovat z nich odpovídající závěry, to vše na odpovídající jazykové úrovni. Vzhledem k výše uvedeným problematickým skutečnostem proto navrhuji hodnocení práce stupněm velmi dobrým.

Michal Nedělka

katedra hudební výchovy

27. 3. 2011